INDICAÇÃO No 514/15

                  Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser implantada rede de esgoto no

Loteamento Chácaras Guanabara, no Bairro Lambari, em

substituição as fossas sépticas coletivas existentes que não

mais comportam os dejetos provenientes das inúmeras casas

existentes no mencionado Loteamento.

JUSTIFICATIVA

                  As vias públicas localizadas no Loteamento

Chácaras Guanabara não contam com a importante e necessária

rede de esgoto, possuindo apenas fossas sépticas para onde são

destinados os dejetos das residências, até que futuramente se

possa realizar a importante obra.

                  Ocorre, porém, que essas fossas já estão

saturadas e não comportam mais o volume de dejetos domiciliares

que são dispensados diariamente nelas no que, nesse aspecto, é

que se torna imperativo a construção da rede de esgoto.

                  Cabe ressaltar que por não comportarem mais

tantos dejetos, as fossas sépticas necessitam de manutenção

quase mensalmente, o que, além de causar transtornos aos

moradores, também onera os cofres públicos.

                  Assim, providências urgentes e imediatas são

necessárias no sentido do pronto atendimento da presente

solicitação, uma vez que o destino do esgoto acaba por

comprometer a saúde pública e o meio ambiente.

      Sala das Sessões, 23 de Novembro de 2015.

Vanessa Martins dos Santos

Vereadora

		2023-04-04T15:28:03-0300